
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33682 Segunda-feira, 20 DE AGOSTO DE 2018 

..

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 265//18 de 14.08.2018. 
Art. 1º CONCEDER ao servidor Aiua Reis Queiroz, Gerente de Projetos, 
matricula n° 57225310/1, CPF n° 948.242.402-63, 3,5 (três e 
meia) diária, no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos), para realizar visita técnica do Registro 
Mercantil e divulgação das melhorias da REDESIM, no período de 
08/08 a 11/08/2018, no Municípios de Oriximiná/Pa, conforme 
processo n° 2018/347853. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 350786

.

.

.

PORTARIA Nº 266/18 de 16.08.2018.
 Art. 1º CONCEDER Licença para tratar de interesse particular a 
servidora Patricia Souza Santos, Técnico do Registro Mercantil, 
matrícula Nº 57203221/2, no período de 2 (dois) anos, a partir de 
02/09/2018 conforme processo 2018/355157. Cilene Moreira Sabino 
de Oliveira Bittencourt-Presidente

Protocolo: 350795
PORTARIA Nº 251/18 de 08.08.2018. 

Art. 1º CONCEDER Licença Assistência por motivo de doença em pessoa 
da família ao servidor Marcelo Vieira da Silva, Técnico de Informática 
do Registro Mercantil CL. A, matrícula nº 57211818/1, no período de 
21-06-2018 a 20-07-2018, conforme processo 2018/347270. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 350860

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 221/2018 DE 13 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor-Geral do NGPM - Núcleo de Gerenciamento do Programa 
de Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais que lhe 
foram delegadas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33.599 de 17 de Abril de 2018 e Art. 3º da Lei nº 
7.774 de 23 de dezembro de 2013.
RESOLVE:

DESIGNAR  a servidora Kadia Helena Dantas Vieira da Silva, mat.: 

5917753 para acompanhar e fi scalizar os seguintes instrumentos 

substitutivos de contratos:

 Nota de Empenho de Despesa:2018NE00434 – Empresa 

Contratada: AM PIMENTEL E CIA LTDA-ME, valor R$ 221,50

 Nota de Empenho de Despesa: 2018NE00436 – Empresa 

Contratada: EC GARCIA COM. SERV. E REP. EIRELI-EPP, valor R$ 148,00
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento 
de material de expediente, em conformidade com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência-
Anexo I do Edital, o fornecimento pela CONTRATADA a CONTRATANTE 
de, consoante estabelecido no Processo Licitatório nº 027/2017.

PROCESSO: 2018/294256
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços relativa ao 
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 027/2017.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
Diretor-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 351128

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 658/2018, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2018, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/367912, de 16/08/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor TELIO JOSE DE MATOS JUNIOR, matrícula 
nº. 5941042/1, ocupante do cargo de Coordenador, como fi scal do 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estados de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     036/2018 Construtora Santa Tereza LTDA
Execução de conclusão do sistema de 

Abastecimento, no Município de Aurora 
do Pará/ PA.

II - DESIGNAR o servidor Núcleo LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, 
matrícula nº 54190976/3, ocupante do Cargo de Técnico de Gestão 
de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista, para acompanhar e 
fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 351146
PORTARIA Nº. 661/2018, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
03/01/2015, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 594/2018, de 01/08/2017, 
publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/368897, de 
16/08/2018;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria nº 779/2015, de 19/08/2015, publicada 
no DOE nº 32.956, de 24/08/2015, do servidor ARNALDO DOPAZO 
ANTONIO JOSE, matrícula nº. 8090220/7, referente à designação de 
Fiscal do Contrato 001/2015.
II - DESIGNAR o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXAO, 
matrícula nº. 5853052/7, ocupante do cargo de Diretor, como fi scal 
referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, 
conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

       001/2015 Leme Engenharia LTDA

Prestação de serviços técnicos de consultoria e 
assessoria técnica para Gerenciamento, Supervisão, 

Fiscalização e Acompanhamento de Ações, Contratos e 
Obras, sob a responsabilidade desta SEDOP, no Estado 

do Pará.

III - DESIGNAR o servidor VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES, matrícula 
nº 5063272/3, Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas - 
Arquiteto/Assessor II, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, 
a execução do Contrato acima descrito, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01/08/2018.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 351175
PORTARIA Nº 660/2018, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2018, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/367835, de 16/08/2018

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula nº 
5322928/2, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo, como 
fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estados de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa 
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     033/2018 Construtora Santa Tereza Ltda Conclusão do Sistema de Abastecimento, no 
Município de Curralinho/PA.

II - DESIGNAR o servidor TELIO JOSE DE MATOS JUNIOR, matrícula 
nº. 5941042/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar 
e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 351163
PORTARIA Nº 659/2018, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2018, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/364956, de 14/08/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº103349/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão em 
Infraestrutura - Engenheiro Civil, como fi scal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estados de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa a abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     039/2018 Promac Projetos e 
Construções Ltda.

Execução das novas instalações elétricas das subestações de 
média tensão (13,8 KV), grupos geradores, instalações de 

combate a incêndio, inclusive escadas metálicas de incêndio 
e elevador de emergência do Hospital Ophir Loyola, no 

Município de Belém/PA.

II - DESIGNAR o servidor, SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXAO 
matrícula nº. 5853052/7, ocupante do Cargo de Diretor, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 351156

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 625/2018, DE 09 DE AGOSTO DE 2018.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.677, DE 10/08/2018.
Onde se lê:  no período de 20/09/2018 a 19/09/2018
Leia-se:       no período de 20/09/2018 a 19/10/2018

Protocolo: 351185

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 03/2018 – TP 18/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
Empresa IGF – CNPJ 27.850.633/0001-45
Objeto: Execução da Reforma parcial da Feira do Açai, no município 
de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 14/08/2018 a 12/11/2018
Data da Assinatura: 14/08/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 350874
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL N° 003/2018 – 

CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de 
serviços de terraplanagem, pavimentação e drenagem pluvial, nos 
municípios de Medicilândia, Senador José Porfírio e Brasil Novo, no 
Estado do Pará/Brasil.


